Протокол №4
заседания районного методического объединения учителей истории и

обществознания от 27.03.2025
Присутствовали: 14
Отсутствовали: 4

Повестка:

1. «Об изменениях в федеральных основных общеобразовательных
программах (приказ Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704)»
/Котлярова О.В./

 2. «Тыл и фронт едины» /Цыганкова Н.А./

По первому вопросу выступила Котлярова О.В., которая ознакомила коллег с
приказом Минпросвещения, об изменениях в части преподавания истории и
обществознания.​
История:

С 1 сентября 2025 года по новым требованиям будут обучаться 5,6 и 7 классы.
8-9 классы занимаются по-старому учебному плану.

8 класс заканчиваться будет 1825 годом. В 2026 году переходим на новый
ФУП полностью, будет проблема- у 9 класса потеряется первая четверть 19 в.
Поэтому нужно продумать, каким образом оптимизировать учебный
материал.

В Конструкторе рабочих программ будут предусмотрены 2 варианта: вариант
поурочного планирования 1 - 8-9 классы, 5-7 классы- 2 вариант.

"История нашего края":

5 класс -до истории образования Древнерусского государства или до
вхождения нашего края в Российское государство (в нашем варианте-конец 16
века).

6 класс-история средневековья, нового времени до 20 в.

7 класс- 20- начало 21 вв.

В 8-9 классах истории нашего края нет.

ИРО Кузбасса разработало учебники по истории родного края. Ссылка на
учебные материалы:
https://ipk.kuz-edu.ru/index.php/8-kategoriya/3935-istoriya-kuzbassa

https://ipk.kuz-edu.ru/index.php/8-kategoriya/3935-istoriya-kuzbassa

Обществознание:

В 2025-2026 уч.г. обществознание в 6-7 классах не изучается, 8-9
–по-старому. В 2026-2027 уч.г.- только в 9 классе.

Разделы 9 класса:

1.​ Человек и общество.
2.​ Государство и право.
3.​ Культура, образование и наука.
4.​ Семейная экономика.
5.​ Россия на пути в будущее.

Учителя обсудили изменения, высказали опасение по поводу того, что в
новых ФРП нет курса «Новейшая история 20 в.» в 9 классе.
По второму вопросу выступила Цыганкова Н.А., которая поделилась опытом
волонтерской работы. На протяжение всей специальной военной операции
ученики, педагоги и жители села Улановка помогают нашим бойцам,
организовывая сборы гуманитарной помощи. У школы налажены тесные
связи с воинскими частями. Дети пишут письма, делают сувениры бойцам,
коллектив школы организовывает благотворительные ярмарки, сбор от
продажи сувенирной продукции отправляется на фронт.
   В рамках работы нашего методобъединения была проведена
ярмарка-продажа сувенирной продукции. К участию в ярмарке-продаже были
привлечены педагоги района других методических объединений. Были
собраны средства - около 20 000 рублей. Надежда Александровна
представила отчет по собранным средствам в тот же день в группе РМО
учителей истории и обществознания.

Решение:

1.​ Изучить приказ Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704 в
части преподавания предметов «История» и «Обществознание».

2.​ Изучить методические материалы по истории родного края на сайте
ИРО Кузбасса.

3.​ Продолжить проведение мероприятий по празднованию Года
Защитника и 80- летия Победы в Великой Отечественной войне.

4.​ Активно проявлять свою гражданскую позицию в поддержке СВО.
(оформление стендов «СВОдка с фронта», «Боевой листок» с
информацией об освобожденных от ВСУ территорий».

Руководитель РМО: Котлярова О.В.
Секретарь: Егорова Т.И.